Cette conduite de vigilance et de séparation continuelle en nous, est encore sans contrainte et sans effort, d'autant qu'elle se fait par la présence du véritable Esprit de lumière et de sainteté, qui est toujours accompagné de paix, et qui opère toujours deux choses : l'une est la vue de l'impureté qui est dans l'être d'Adam, et l'autre est la retraite et l'éloignement de cette impureté, laquelle fait frémir l'Esprit-Saint qui aime les âmes vraiment chrétiennes. Et d'autant que pour être Chrétien, ce n'est pas assez d'être séparé de soi, il faut être en Jésus-Christ, il faut être uni à lui intérieurement; et, comme dit saint Paul, il ne faut pas monter aux cieux pour le chercher; mais le Verbe est auprès de vous, il est en vous, et y est établi par le baptême, pour prendre la place d'Adam, pour être l'homme universel, et le nouvel Adam, agissant en tous ses enfants; il faut donc être uni à lui pour agir, pour parler et pour penser en lui-même; en un mot, il faut être vivant et animé de lui; ce que saint Paul nous enseigne dans toutes ses Epîtres, disant aux premiers Chrétiens : Dites cela, faites cela en Jésus-Christ. Il nous apprend par là qu'il faut se retirer en Jésus-Christ, en qui notre vie est cachée, *vita vestra est abscondita cum Christo in Deo.* (*Coloss. iii, 3.*) C'est en lui qu'on trouve sa lumière, sa force, son mouvement pour opérer en la vie de Dieu, et non plus en celle d'Adam, que nous devons avoir en horreur et en condamnation.

Ensuite de quoi le même apôtre dit qu'il faut tenir ce vieil homme crucifié en tout,

pour ne lui laisser aucune liberté d'opérer en sa vie, qui n'est que vie de péché.

L'Esprit intérieur de Jésus-Christ se veut servir, pour Dieu, des membres d'Adam, qui lui ont été consacrés par les saintes onctions du baptême, afin que nos corps moins profanes, puissent être employés au service de Dieu par le ministère de l'esprit, et non par le principe de la convoitise et des désirs propres, qui font la vie d'Adam très-vicieuse et pleine de péché. *Comme vos membres*, dit ce saint apôtre, *ont servi à l'injustice, c'est-à-dire à Adam, qu'ils servent maintenant à la justice, c'est-à-dire au saint Esprit de Jésus-Christ, qui nous fait un nouvel homme, marchant en vérité et en justice, non plus en mensonge et en iniquité, quicunque spiritu Dei aguntur, ii sunt filii Dei.* (*Rom. viii, 6.*) Cet Esprit-Saint nous doit mouvoir en tout, et user de nous pour la gloire de Dieu.

Toutes ces paroles de l'Apôtre servent à expliquer ces mots du Fils de Dieu : *Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, tollat crucem suam, et sequatur me.* (*Matth. xvi, 24.*) « Celui qui veut être mon disciple, qu'il renonce à soi-même, qu'il porte sa croix, et qu'il me suive. »